REQUERIMENTO Nº 1348/2021
Ementa: Informações sobre descarte de placas de inauguração de obras.
Excelentíssimo Senhor Presidente;

Nobres Vereadores:

Considerando que recentemente houve realização de obra na “ilha” ao lado da rotatória do cruzamento da Rua Julia Lovizaro Vicentino, Avenida Remo Oscar Besseggio e Rua Angelina L. Bonani.

Considerando que bem próximo do local foi localizado placa de inauguração de obra descartada de forma irregular, conforme fotos (anexas).

Considerando que referidas placas são confeccionadas com dinheiro público.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

É de conhecimento do departamento competente o descarte de maneira incorreta da referida placa de inauguração?

Em sendo de conhecimento, quais medidas foram tomadas?

Qual o destino dado à citada placa? A mesma será reutilizada?
Justificativa:

Munícipes indignados com o descaso questionam este vereador e solicitam providências.
Valinhos, aos 26 de julho de 2021.

                           Henrique Conti

Vereador
Foto anexa.
[image: image1.jpg]